1
5

	Утверждаю

Заместитель Председателя

Правительства Кировской области

	                                          С.В. Щерчков

«_____»____________________2010 г.

Протокол

заседания комиссии по подведению итогов областного смотра

«За наибольший вклад в проведение Дней защиты – 2010»

24.09.2010

         г. Киров

	Председательствовал:

	Албегова

Алла Викторовна
	глава департамента экологии и природопользования Кировской области

	Секретарь:

	Зарубина

Ирина Михайловна
	ведущий специалист департамента экологии и природопользования Кировской области, ответственный секретарь оргкомитета

	Присутствовали члены комиссии:

	Сибиряков

Александр Геннадьевич
	главный технический инспектор труда Федерации профсоюзных организаций  Кировской области

	Прокофьева

Татьяна Николаевна
	председатель Кировского областного отделения общероссийского общественного движения «Российское экологическое движение Зеленые»

	Южанин

Роман Сергеевич
	главный специалист управления по делам молодежи Кировской области

План заседания

1.   О подведении итогов областного смотра «За наибольший вклад в проведение Дней защиты – 2010».

Зарубина И.М. доложила, что в 2010 году поступили 33 отчета из районов области и 5 из городов областного подчинения – Вятские Поляны, Кирова, Кирово-Чепецка, Котельнича, Слободского. Не поступили отчеты из 6 районов - Даровского, Кикнурского, Куменского, Немского, Оричевского, Юрьянского районов.
 Комиссия решила:
1. Одобрить в целом итоги проведения Дней защиты-2010 в Кировской области, организацию большого количества разноплановых мероприятий, направленных на снижение уровня экологической напряженности в регионе.
2. Отметить недостаточно активную работу районных оргкомитетов по подготовке и проведению Дней защиты Даровского, Кикнурского, Куменского, Немского, Оричевского, Юрьянского районов, своевременно не подготовивших и не направивших отчеты по итогам Дней защиты – 2010 в областной оргкомитет.
3. Отметить высокий уровень проведения Дней защиты от  экологической опасности в Афанасьевском, Богородском, Верхошижемском, Вятскополянском, Кировочепецком, Котельничском, Омутнинском, Пижанском, Санчурском, Слободском, Унинском, Тужинском районах, гг. Вятские Поляны, Кирово-Чепецке, Слободском.

4. Признать победителями областного смотра «За наибольший вклад в проведение Дней защиты – 2010»:

1 место - оргкомитет Вятскополянского района

2 место -  оргкомитет Омутнинского района

3 место – оргкомитет Унинского района

Поощрительными дипломами отметить: оргкомитеты Кирово-Чепецкого, Слободского, Верхошижемского, Богородского и Санчурского районов.

Отметить также хорошую работу оргкомитетов в Афанасьевском, Котельничском, Пижанском и Тужинском районах.
5. Предложить областному оргкомитету по подготовке и проведению Общероссийских Дней защиты от экологической опасности в Кировской области, начиная с 2011 года, выделить отдельную номинацию – победитель Дней защиты среди городов областного подчинения. Основанием является проведение  большого количества мероприятий по охране окружающей среды и поступление от оргкомитетов данных районов полноценных и хорошо оформленных отчетов.
Председатель  -

          А.В. Албегова
Секретарь -                                                                                            И.М. Зарубина

	Утверждаю

Заместитель Председателя

Правительства Кировской области

	                                          С.В. Щерчков

«_____»____________________2010 г.

Протокол заседания областной  комиссии

по подведению итогов
Областного смотра «За наибольший вклад в проведение Дней защиты -2010»
в номинации «среди индивидуальных соискателей»
г. Киров                                                                                                              17.09.2010
Комиссия работала в составе:

 председателя - Яленской Галины Александровны, директора ГОУ ДОД эколого-биологического центра Кировской области,

секретаря - Чемодановой  Елены Аркадьевны, гл. библиотекаря Центра экологической информации и культуры КОУНБ им. А. И. Герцена,

членов комиссии:

- Воронкиной Елены Станиславовны, гл. специалиста-эксперта отдела дошкольного, общего и дополнительного образования департамента образования Кировской области,

- Хохлова Анатолия Александровича, доцента кафедры  экологии  ГОУ ВПО «Вятский  государственный  гуманитарный университет»,

- Ожеговой Надежды Геннадьевны, методиста ГОУ ДОД эколого-биологического центра Кировской области.

Повестка заседания:
1. Рассмотрение материалов соискателей  областного смотра  «За наибольший вклад в  проведение Дней защиты - 2010» в номинации «среди индивидуальных соискателей» (далее – смотр),  определение победителей.

В начале заседания Чемоданова Е.А. представила общую информацию о поступивших  материалах. На областной смотр «За наибольший вклад в проведение Дней защиты - 2010» в номинации «среди индивидуальных соискателей» поступило девять работ из трех районов области – Афанасьевского,  Богородского, Оричевского и  г. Кирово-Чепецка. Среди участников смотра – работники образовательных и дошкольных учреждений, муниципальных органов власти, специалисты предприятий.

В процессе рассмотрения представленных материалов члены комиссии отметили их практическую природоохранную направленность. Подчеркнули высокий уровень и разноплановость работ следующих соискателей: Зотовой Г.Ф., Останиной Т.Ф, Овчинниковой Е.А., Пшеницыной Л.Н. А также особо выделили, что впервые в областном смотре участвует представитель ОАО «ЗМУ КЧХК» Лаптев В.П., материалы которого свидетельствуют о непосредственном вкладе в уменьшение негативного влияния  предприятия на состояние окружающей среды.

В то же время было отмечено снижение в текущем году количества районов, направивших своих представителей для участия в областном смотре «За наибольший вклад в проведение Дней защиты-2010», а также нулевую активность работников учреждений культуры, от которых не поступило ни одного материала.

После рассмотрения материалов и обмена мнениями Комиссия решила:

1. В связи с тем, что в рамках областного смотра «За наибольший вклад в проведение Дней защиты-2010» рассматриваются работы специалистов различных организаций, а не учащихся школ, работы Чиркова Николая Владимировича, учащегося 10-го класса МОУ СОШ с.Ошлань Богородского района и Шабурова Егора, учащегося 6-го класса МОУ СОШ с.Ухтым Богородского района в рамках данного конкурса не рассматривать.

Так как на областном уровне работу с учащимися организует эколого-биологический центр Кировской области, который ежегодно проводит областной конкурс практических природоохранных проектов, направить работы Чиркова Н. и Шабурова Е. для участия в данном конкурсе.
2. Признать победителем смотра:

Лаптева Владимира Павловича, начальника участка приготовления химически очищенной воды цеха 71 ОАО «ЗМУ КЧХК»

-  за деятельность по снижению негативного воздействия предприятия на окружающую среду - внедрение рацпредложения по технологии очистки воды (установки нейтрализации кислых и щелочных стоков).

3. Признать призерами смотра:

Зотову  Галину Федоровну – директора МОУ ДОД Центра детского творчества Богородского района

- за многолетнюю работу по проведению Общероссийских Дней защиты от экологической опасности в образовательных учреждениях Богородского района;
Овчинникову Елену Анатольевну, учителя биологии МОУ Лугоболотной СОШ п. Юбилейный Оричевского района

- за  создание  системы экологического воспитания, организацию  исследовательской и практической природоохранной  деятельности учащихся;
Останину Татьяну Федоровну – заместителя начальника управления  культуры, по делам  молодежи и спорта администрации Богородского района

- за организацию экологического просвещения населения Богородского района, проведение молодежной районной  акции «Хочу строить будущее России»;
Пшеницыну Людмилу Николаевну, воспитателя МДОУ детский сад «Солнышко» п. Богородское

- за организацию цикла разноплановых экологических мероприятий для дошкольников, их родителей, педагогов детского сада.
Председатель

  Г.А. Яленская

Секретарь

  Е.А. Чемоданова